CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

REQUERIMENTO No 972 / 2018

\,
iTwcv-  TAPEVI

M

09   QT 2018

L . ._.---------

Sümula: Requeiro a Companhia Paulista de
Trens Metropolitanos (CPTM), na pessoa do
Diretor Presidente, Sr. Paulo de Magalhâes
Bento Goncalves. inforrnacOes sobre as açOes
e providencias ao tocante de meihorias de seus
serviços prestados aos munIcipes de Itapevi.

REQUEIRO

a Mesa. após ouvido o Douto Plenário. na  forma regimental vigente, seja
oficiado a Companhia Paulista de Trens Metropolitano (CPTM), na pessoa do Diretor
Presidente Sr. Paulo de Magaihes Bento Gonçalves, que informe essa casa de leis
sobre as açOes e providencias ao tocante de meihorias de seus serviços prestados aos
munIcipes da nossa cidade, e esclareça:

- Como anda o processo de modernizaco das estaçôes que pertence a cidade?
2- Tern prazo para o inicio e termino das obras de urna nova passarela? (Conforme

a resposta que tive do requerimento de minha autoria 415/2017, passado nessa
casa de leis, onde a empresa afirmou que está desenvolvendo estudos para a
implantaco de urn acesso integrando a proposta de remodelaçào da praca Carlos
de Castro- OF.PR 429/2017 em anexo).

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-

Diante das reivindicaçoes dos cidadäos e corn a finalidade de meihorar as
condiçOes da EstaçAo de Trem de Itapevi, peco essas informaçOes a empresa
responsável (CPTM) através de seu Diretor Presidente Paulo de Magalhães Bento
Gonçalves. Ressalto que já solicitei anteriormente estudos sobre a cobertura das
escadarias através do requerimento nQ7O7/2013,156/2014,131/2015, pedindo a
ampliacão da passarela ate a Praca Carlos de Castro, continua minha grande luta por

meihorias na Estação da nossa cidade que cresce a cada ano que passa sendo de

fundamental importância para a regiäo da grande São Paulo.

Em Anexo uma resposta da empresa enviada a essa casa no dia 16/11/2017

sobre o meu requerimento 415/2017 que pedia informaçôes sobre o inIcio e termino

das obras de modern izacão.

Sala das SessOes Bcnvind/Moreira Nery, 31 de Agosto de 2018

1VO41LDOANDRADE DA
VEREADOR"CHAMB1NHq' 	 4

o 4 SET. 2018

w 	 D
Rua Ara/do Se,io Cordeiro dos Neves, 80 - V/Ia Nova Itapevi - Ithpevi-SP CE!

Fone: (II) 4141-4472 - www.camaraiIapevi.sp.go br

owl
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

ANEW - REQUERIMENTO No 972 / 2018

Requeiro a Companhia Paulista de Trens Metropolitanos (CPTM), na pessoa do Diretor
President; Sr. Paulo de Magalhães Bento Gonçalves, inforrnaçôes sobre as ago-es e
providencias ao tocante de meihorias de aos serviços prestados aos municipes de Itapevi

E DA HORA
MBINHO"

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80- kilo Nova !tapevf - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi..sp.gobr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQIJERIMENTO NO 41512017

Sámula: Requeiro ao Governo Municipal na
pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto a.
Companhia Paulista de Trens Metropolitano
(CPTM), aos cuidados Diretor Presidente Sr.
Paulo de Magalhaes Bento Gonçalves,
informaçôes se já consta no cronograma o
inicio e temilno das obras de modemizaco da
Estaço de Itapevi, localizada na Avenida
Feres Nacif Chaluppe - Linha 8 (Oito)
Diamante.

REQUELRO a. Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito Municipal, ExcelentIssimo Senhor Igor Soares junto a Companhia
Paulista de Trens Metropolitano (CPTM), junto ao Diretor Presidente Sr. Paulo de
MagalhAes Bento Goncalves, informacöes sejá consta no cronograma o inicio e termino
das obras de modernizaçäo da Estação de Itapevi, localizada na Avenida Feres Nacif
Chaluppe - Linha 8 (Oito) Diamante.

PRO, LO
Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-
at

Diante das reivindicaçSes dos cidadAos e corn a finalidade de meihorar as
condiçöes da Estaço de Trem de Itapevi, peço ao govemo municipal tais informaçôes a
empresa responsável (CPTM) atravs de seu Diretor Presidente Paulo de Magalhes
Bento Goncalves. Ressalto que jã solicitel anteriormente estudos sobre a cobertura das
escadarias através do requerimento n9 707/2013,156/2014 e 131/2015 pedindo a
ampliacäo da passarela ate a Praça Carlos de Castro, continua minha grande luta por
methorias na Estaçäo da nossa cidade que cresce a cada ano que passa sendo de
fundamental importência para a região da grande So Paulo. Em Anexo uma resposta
da empresa enviada a essa casa no dia 18/03/2015.

Sala das Sesses Benvindo Iorira Nery, 20 de Janeiro de 2017

IVONIL1O ANDRADE DA HORA
VERE R "CHAMBIN}1O"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

• HORA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

ANEXO - REQUERIMENTO N° 41512017

Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto a Conipanhia
Paulista de Trens Metropolitano (CPTM), aos cuidados Diretor Presidente Sr. Paulo de
MagalhAes Bento Gonçalves, informaçöes se já consta no cronograma o inIcio e termino das
obras de modernizaçAo da Estacao de Itapevi, localizada na Avenida Feres Nacif Chaluppe -
Linha 8 (Oito) Diamante.

Rua Arnaldo C'ordeiro dos Neves, 80 - r'fla Nova Itapevi - SF - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevLsp.gov.br

• 	t"
•44 	•..,•. 	J 	-

OF. 	./2016
] de fevereiro de 2016

REQLJERIMENTO LEGISLATIVO SOBRE AS OBRAS DE MODERNIZAcAO DA
ESTAcAO ITAPEVI, DA LINHA 8-DIAMANTE, NO MUNIC1PIO DE ITAPEVI.

Reportamo-nos ac ,  contato mantido por esse Gabinete de Vereador, referindo-se aos
termos do Requerimento 131115, aprovado na Sessäo Ordinária da Egregia Câmara
Municipal de Itapevi (OfIclo no 02812015, de 1010312015), pelo qual eram solicitadas
informacaes desta Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM quanto ao
cronograma de iniclo das obras de modemizaçao da Estaçao de Itapevi, localizada na
Avenida Feres Nacif Chaluppe - Linha 8 (Oito) Diamante, afirmando ainda näo ter sido
W o momento realizada qualquer obra objetivada no mencionado Requerimento.

Preliminarmente, reafirmamos que as intervençOes complementares na Estaçao
Itapevi, permanecem no rol de açoes de modemizacao previstas para as instalacaes
operacionais da CPTM, destacando a construçao do trecho adicional de passarela
que propiciará aos pedestres a travessia da Avenida Feres Nacif Chaluppe em
desnivel, conforme afirmado em nosso oflcio OF. PR  091/2015, de 18/03/2015,
oferecido em resposta ao questionamento formulado no citado Requerimento 131/15.

Nesta oportunidade temos a informar que em razo das restriçOes financeiras
impostas pela conjuntura econômica do periodo, o contrato para elaboraçäo do projeto
permanece aguardando a devida homologaçao, na dependência da disponibilidade
de recursos.

Nesse contexto, riäo ha como apresentar o cronograma de imptantacao das obras
complementares da Estaçao Itapevi, que contemplam soluçao para a passarela de
travessia da Avenida Feres Nacif Chaluppe.

Atenciosamente,

PAULO DE MAALHA$)SkTO GONcALVES
Diretor Presidente 	 -

Excelentlssimo Senhor Vereador
IVONILDO ANDRADE DA HORA
Câmara Municipal de Itapevi
Itapevi I SP

Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM
Bus Boa Vista, 185 Centro - Säo Paulo / SP - CEP 01014-001

0800 0550121 —www.cptiri.sp.gov.br

Poi 08870t20i5 - .JISNOP-A

/

t.
GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

i 	SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS
Coordenadoria de Relaçäes Institucionais

Assessoria Parlamentar

São Paulo, 17 de novembro de 2017.

OfIcio AP no 06012017

Ref.: 	Requerimento n° 415/2017

Assunto: Requer informacôes do inicio e termino das obras de modernização da
Estação Itapevi, localizada na Avenida Feres Nacif Chaluppe.

Senhor Vereador,

Corn os meus cordiais cumprimentos, encaminho a V.sa cópia 'do OfIcio

OF.PR 429/2017, da Companhia Paulista de Trens Metropoltanos - CPTM, em resposta

ao vosso Requerimento no 41512017.

Par oportuno, renovo meus protestos

Fernando F
Coordenador de

Excelentissimo Senhor
Vereador Ivonhldo Andrade da Hora
Câmara Municipal de Itapevi
Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80
Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP
06694-090

AP/RA/CAA

tima e apreco.

m tAaruyama
laço 	Institucionais

\ 	\

Rua Boa Vista, 175 - Edificlo Cidade II - Bloco A - 10 0  andar - Tel.: 3291.2144
CEP 01014-001 - Centro - SAo Paulo -SP

TCaI 5T 11:10 rWl? 	XL

('

CPTM

OF. PR 42 /2017
jç de novembro de 2017

INFORMAcOES SOBRE 0 INICIO E TERMINO DAS OBRAS DE
MODERNIZAçAO DA EsTAcA0 ITAPEVI

Reportamo.-nos ao Despacho no 375/2017 (AP no 247/17), de 07/11/2017, no qual
essa Coordenadoria de Relacoes Institucionais encamnha cópia do Requerirnento
no 415/2017, de 20/01/2017, do Vereador Ivonildo Andrade da Hora, que sohcita a
esta Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, informaçOes sobre o
inicio e término das obras de modernizacao da Estaçao Itapevi.

Sobre a assunto, informamos que a CPTM está desenvolvendo estudos para a
implantaçao de urn novo acesso a Estação Itapevi, integrado a proposta de
remodelacao da praca existente, em execucao pela Prefeitura Municipal.

Para a imptantacao da obra, estamos aguardando a disponibilidade de recursos.
Assim, não ha como apresentar o cronograma solicitado.

Atenciosamente,

--
Diretor Presidente

Ilustrissimo Senhor
FERNANDO HIROMITI MARUVAMA
Coordenador de RelacOes I nstituciona is
Secretaria dos Transportes Metropolitanos
São Paulo — SP

Companhia Paulista do Trens Metropolitanos - CPTM
RUrBoa Vistä 185 - Céifro- São Paulo /SP- CEP 01014-001

0800 0550121 —www.cptm.spgov,br

6163207 -Aft/OP-A